
Segretariato Regionale del Ministero della cultura per le Marche 

via Birarelli 39 - 60121 ANCONA - C. F. e P. IVA 93092260426 - Tel. 071/502941 

- e mail sr-mar@cultura.gov.it - P.E.C. sr-mar@pec.cultura.gov.it 

     
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LE MARCHE 

 

 

 

OGGETTO: Potenza Picena (MC) Villa Buonaccorsi – Aperture straordinarie del giardino all’italiana della Villa nei 

giorni 20 giugno e 04, 11 e 18 luglio 2024 – Assicurazione Responsabilità Civile Rischi Diversi che possano occorrere nell’ 

organizzazione e nella gestione degli eventi suindicati. Cap 2060/2024. Importo di spesa complessivo della fornitura pari ad 

€ 2.525,00 annuo al lordo di eventuali altri oneri aggiuntivi, premio inerente il periodo che decorre dal 18/06/2024 al 

30/07/2024 pari ad € 360,00 così come specificato nel testo stesso della polizza in oggetto. Responsabile Unico del 

Procedimento: Dott. Enrico Tesei. Determina di affidamento diretto di servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000,00 

euro, ai sensi dell’ art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lgs 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”. Cig 

B215A8DDCC. 

INTEGRAZIONE DETERMINA A CONTRARRE. 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n.368, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, a norma dell’art.11 

della Legge 15 marzo 1997, n.59” e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione”, in particolare l’art. 17 relativo alle funzioni dirigenziali; 

VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n.42 recante il "Codice dei beni culturali e del paesaggio" e s.m.i.; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 16 del 21-01-2020, in vigore dal 05/02/2020, in particolare l’art. 40 lett. o), 

secondo cui il Segretariato Regionale svolge le funzioni di stazione appaltante in relazione agli interventi da effettuarsi con 

fondi dello Stato o affidati in gestione allo Stato sui beni culturali presenti nel territorio di competenza, nonché per l'acquisto 

di forniture, servizi e lavori, che non siano di competenza degli altri uffici periferici di cui all'articolo 39;  

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 n. 21, registrato alla Corte dei Conti in data 17/02/2020, Reg.ne Rev. n. 36, recante 

“Articolazione degli Uffici Dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”;  

VISTO il D.L. n. 22 del 01/03/2021, convertito con Legge n. 55 del 22/04/2021, il cui art. 6 co.1 prevede che il “Ministero per i 

beni e le attività culturali e per il turismo” sia ridenominato “Ministero della Cultura”;  

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore, come previsto dall’art. 225 (disposizioni transitorie e di 

coordinamento) del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il Decreto del Segretariato Generale rep. n. 345 del 29 marzo 2024 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Maria Rita 

Palumbo l'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Segretario Regionale del Ministero della Cultura per le 

Marche;  

VISTA la Nota Prot. n. 1586 del 30/04/2021 di nomina del Funzionario Dott. Enrico Tesei come Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 31 del D.lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii. per le spese di funzionamento rientranti 

sui capitoli in contabilità ordinaria 2060, 7379 e 1321 per l’esercizio finanziario 2024 e pertanto per la realizzazione delle 

attività previste nel Progetto in questione; 

SR-MAR|20/06/2024|DETERMINA 19

mailto:sr-mar@cultura.gov.it
mailto:sr-mar@pec.cultura.gov.it


Segretariato Regionale del Ministero della cultura per le Marche 

via Birarelli 39 - 60121 ANCONA - C. F. e P. IVA 93092260426 - Tel. 071/502941 

- e mail sr-mar@cultura.gov.it - P.E.C. sr-mar@pec.cultura.gov.it 

     
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LE MARCHE 

 

VISTA la necessità di procedere alla stipula di una polizza assicurativa RESPONSABILITA’ CIVILE RICHI DIVERSI che 

copra gli eventuali eventi incidentali che possano occorrere ai collaboratori esterni dello scrivente Segretariato ed ai 

partecipanti/visitatori agli eventi in oggetto; 

ESSENDO state definite le condizioni assicurative essenziali di tale polizza, così come dettagliatamente definito nel 

preventivo stesso (allegato);  

VISTO il preventivo n. 984978251/1 del 11/06/2024, quivi allegato, della Assiadriatica srl – UNIPOLSAI sede legale in Via 

Mamiani n. 4, ad Ancona (AN), c.f./P.IVA 02560640423; 

CONSIDERATA l’evidente convenienza economica della proposta della Assiadriatica srl – UNIPOLSAI per un importo 

complessivo pari ad € 2.525,00 (oneri aggiuntivi inclusi) per una polizza RESPONSABILITA’ CIVILE RICHI DIVERSI a 

copertura di eventuali danni a terzi che possano occorrere durante le manifestazioni in oggetto; 

VISTA la determina a contrarre n. 17 del 14/06/2024 con cui si è proceduto alla stipula della suddetta polizza e nella quale è 

stato indicato il valore complessivo annuo della fornitura pari ad € € 2.525,00 (oneri aggiuntivi inclusi); 

CONSIDERATO che la polizza prevede un periodo di copertura temporaneo di 42 giorni, vale a dire dal 18 giugno 2024 al 30 

luglio 2024, il premio deve quindi essere rapportato all’effettivo periodo di copertura della polizza e pertanto risulta pari ad € 

360,00, così come specificato nella Pec di richiesta di rettifica della suddetta determina trasmessa in data 17/06/2024 da 

Assiadriatica srl e assunta al protocollo d’ufficio al n. 1980 del 18/06/2024; 

DATO atto della necessità di dover quindi procedere alla rettifica della precedente determina per semplice integrazione 

dell’importo effettivo del premio per i 42 giorni di copertura,  ferma restando la restante parte del dispositivo originario a tutti 

gli effetti di legge, come da comunicazioni via pec  intercorse con la compagnia Assiadriatica s.r.l, di cui alle note assunte  al 

protocollo d’ufficio n. 1980 e 1988 del 18/06/2024; 

VISTA l’allegata regolarità contributiva della Assiadriatica s.r.l., sede legale in Via Mamiani n. 4, ad Ancona (AN), c.f./P.IVA 

02560640423, come da DURC online n. prot. INPS 40914436 del 10/05/2024; 

VISTA l’acquisizione del codice CIG n. B215A8DDCC, da utilizzare per la successiva emissione della fattura elettronica da 

parte di Assiadriatica srl; 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per affidamenti di valore inferiore a 140.000 

euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.......” e 

la specificità dell’attività di manutenzione per un valore esiguo e circostanziato; 

VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie necessarie su cap. 2060 destinato al funzionamento di questo Ufficio ed in 

ogni modo programmabili e finanziabili sul capitolo sopraindicato nel corso del corrente anno finanziario e per quanto di 

competenza degli esercizi successivi; 

VISTA la necessità di contemperare i principi di economicità, efficacia, congruità e tempestività dell’azione                          amministrativa 

con quelli di correttezza e libera concorrenza tra gli operatori economici; 

 

DETERMINA 

 

- di procedere all’integrazione della determina a contrarre n. 17 del 14/06/2024 con cui si è proceduto alla stipula della polizza 

per RESPONSABILITA CIVILE RICHI DIVERSI con la compagnia Assiadriatica s.r.l. - UNIPOLSAI, sede legale in Via 

Mamiani n. 4, ad Ancona (AN), c.f./P.IVA 02560640423 ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs.31 marzo 2023 n. 

36/2023, come di seguito: 

mailto:sr-mar@cultura.gov.it
mailto:sr-mar@pec.cultura.gov.it


Segretariato Regionale del Ministero della cultura per le Marche 

via Birarelli 39 - 60121 ANCONA - C. F. e P. IVA 93092260426 - Tel. 071/502941 

- e mail sr-mar@cultura.gov.it - P.E.C. sr-mar@pec.cultura.gov.it 

     
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LE MARCHE 

 

- il valore complessivo della fornitura annua da preventivo è pari ad € 2.525,00, oneri aggiuntivi inclusi, mentre l’importo della 

fornitura deve essere rapportato all’effettivo periodo di copertura, vale a dire dal 18/06/2024 al 30/07/2024, per un importo 

del premio pari ad € 360,00. La spesa complessiva sarà imputata cap. 2060 destinato al funzionamento di questo Ufficio. 

 

ET/BC

 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 
   Dott.ssa Maria Rita Palumbo 

mailto:sr-mar@cultura.gov.it
mailto:sr-mar@pec.cultura.gov.it

		2024-06-20T09:45:26+0000
	Maria Rita Palumbo


		2024-06-20T12:06:49+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




